## Osservazioni sull'ambito specifico della conoscenza scientifica (2002)

Nell'espone in modo molto sommario le mie osservazioni, mi soffermerò anzitutto sulla natura e sulla portata delle teorie della scienza fisico-matematica; in secondo luogo cercherò di esporre qualche riflessione sulle teorie einsteiniane della relatività ed infine mi soffermerò sulle conseguenze che qualche studioso (in particolare Einstein) cerca di trarre dai risultati scientifici.

1 - Per quanto riguarda il primo punto, vorrei osservare che i progressi della fisica recente (per intenderci quella del secolo XX appena trascorso) sono avvenuti con l'invenzione, il perfezionamento, la critica e talvolta anche il tramonto di certe costruzioni teoriche chiamate abitualmente "modelli atomici". Gli scienziati, dopo di aver accertato l'esistenza degli atomi di materia, e poi anche di quelli di energia, hanno costruito numerose immagini dell'atomo, immagini che miravano a rappresentare, in modo che si presumeva "intuitivo", i numerosissimi nuovi fenomeni che si scoprivano.

Del resto, la procedura seguita dagli scienziati, nella costruzione di modelli della realtà materiale che stanno indagando, è una costante nella storia della scienza. Un esempio interessante è fornito dalla nascita (nei secoli XVIII e XIX) delle teorie riguardanti la natura del calore e dell'elettricità: in entrambi i casi è stato inizialmente immaginato un "fluido" sottilissimo, tale da poter invadere la materia così come l'acqua invade una spugna. Ma gli scienziati sono sempre stati ben consci della differenza tra un modello (che spesso viene richiamato allo scopo di "appoggiare il discorso", per così dire) e la teoria costituita da concetti legati tra loro da leggi e da relazioni che fondano le deduzioni. Per esempio il matematico Fourier (Jean-Baptiste-Joseph F., 1768- 1830), nel presentare la sua teoria matematica della diffusione del calore, utilizza l'immagine del "fluido calorico", ma avverte esplicitamente che le equazioni che egli stabilisce hanno una validità che non dipende da quella dell'immagine adottata.

Osservo a questo proposito che già l'Aquinate aveva osservato che l'intelligenza umana opera costruendo concetti e riferendosi ad immagini mentali, che egli chiama "phantasmata". A questo proposito mi sembrano particolarmente significativi i passi seguenti: Summa Theol., Pars 1, q.86 a.2, ad. 2:

"...intellectus noster natus est cognoscere species per abstractionem a phantasmatibus." E nella q.84, dedicata al modo in cui il nostro intelletto conosce, all'art. 7 si legge: "...impossibile est intellectum nostrum secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori conjungitur, aliquid intelligere in actu nisi convertendo se ad phantasmata. Et hoc duobus indiciis apparet. Primo quidem, quia, cum intellectus sit vis quaedam non utens corporali organo, nullo modo impediretur in suo actu per laesionem alicujus corporalis organi, si non requireretur ad ejus actum actus alicujus potentiae utentis organo corporali. Utuntur autem organo corporali sensus, et imaginatio, et alias vires pertinentes ad partem sensitivam. Unde manifestum est quod ad hoc quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam utendo scientia jam acquisita, requiruntur actus imaginationis et coeterarum virtutum. Videamus enim quod impedito actu virtutis imaginativae per lesionem organi, ut in phraeneticis, et similiter, impedito actu memorativae virtutis, ut in lethargicis impeditur homo ab intelligendo in actu etiam ea quorum scientiam preaccepit. Secundo, quia *hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quando intelligere studet. Et inde est etiam quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum.*"